
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 21 settembre 2023, n. 2410 
Determinazione a contrarre per l'acquisizione della fornitura di macchine movimento terra e 
di macchinari forestali. Spesa complessiva di ¿ 1.430.380,00 o.f.i. Prenotazione di ¿ 
1.338.802,76 sul capitolo 210578/2023 e di ¿ 90.917,24 sul capitolo 210577/2023, impegno per 
Contributo ANAC di ¿ 660,00 sul Capitolo 139705/2023. 
 
 

 

ATTO DD 2410/A1824A/2023 DEL 21/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Determinazione a contrarre per l’acquisizione della fornitura di macchine movimento 

terra e di macchinari forestali. Spesa complessiva di € 1.430.380,00 o.f.i. 
Prenotazione di € 1.338.802,76 sul capitolo 210578/2023 e di € 90.917,24 sul 
capitolo 210577/2023, impegno per Contributo ANAC di € 660,00 sul Capitolo 
139705/2023. 
 

Premesso 
che l’art. 5, comma 1, della legge regionale 54/1975 e s.m.i. prevede che la Regione può eseguire in 
amministrazione diretta lavori di sistemazione idraulico-forestale e di tutela del territorio; 
che l’art. 16, commi 3 e 3-ter, della legge regionale 4/2009 e s.m.i. prevede che la Regione 
provvede direttamente alla gestione del proprio patrimonio silvo-pastorale e delle strutture 
vivaistiche, anche con l’impiego di addetti forestali dipendenti della Regione stessa; 
che la Regione esegue, anche in amministrazione diretta tramite gli addetti forestali, interventi di 
compensazione forestale di cui all’art. 19 della predetta legge regionale 4/2009;  
che con la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021, è stata attribuita al Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, la competenza alla programmazione, gestione, controllo e liquidazione della spesa per 
l'acquisizione di beni e servizi necessari all’esecuzione dei lavori forestali sopra indicati;  
 
Considerato 
che per l’esecuzione dei predetti lavori ed attività sono necessari mezzi e macchinari idonei a 
svolgere le prestazioni lavorative in modo efficiente ed efficace ed in piena sicurezza; 
 
Rilevato  
che da un’analisi dei fabbisogni espressi dai direttori dei lavori è emersa la necessità di acquisire 
plurime macchine movimento terra ed alcuni macchinari forestali; 
che tali macchine movimento terra e macchinari forestali – descritti in dettaglio nella relazione 



 

progettuale allegata – sono strumenti imprescindibili per il compimento dei lavori forestali rientranti 
tra gli interventi di compensazione forestale di cui all’art. 19 della predetta legge regionale 4/2009, 
come indicato nella predetta relazione progettuale allegata;  
 
Ritenuto, 
pertanto, di approvare la relazione progettuale di cui all’allegato n. 1 ed il capitolato speciale 
d’appalto di cui all’allegato n. 2, dove sono descritte analiticamente le macchine movimento terra 
ed i macchinari forestali che si intendono acquistare, suddivisi in tre lotti; 
conseguentemente, necessario avviare la procedura aperta di acquisizione della fornitura delle 
macchine movimento terra e dei macchinari forestali descritti nel capitolato speciale di cui 
all’allegato 2, e suddivisi nei seguenti lotti: 
 
LOTTO A: n. 1 trattrice agricola con caricatore frontale e trincia forestale, n. 3 trattrici forestali 
(potenza compresa tra 100 e 115 CV), n. 2 trattrici forestali (potenza compresa tra 70 e 85 CV) con 
n. 2 carri forestali abbinati e n. 1 macchina posteriore decespugliatrice con braccio, n. 2 trinciatrici 
portate; 
LOTTO B: n. 2 miniescavatori, n. 2 carrelli per trasporto miniescavatori, n. 1 terna gommata; 
LOTTO C: n. 3 motocarriole cingolate, n. 5 biotrituratori cingolati, n. 2 trinciasarmenti cingolate; 
 
Rilevato che le citate caratteristiche della fornitura sono analiticamente rappresentate nel capitolato 
speciale di cui all’allegato 2 e non sono presenti in alcuna altra fornitura contemplata nelle 
convenzioni Consip s.p.a. attive, neanche in termini di beni comparabili, di cui all’art. 26 della 
legge 488/1999 e s.m.i. 
 
Considerato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione della fornitura e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-
bis, del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione, è stato verificato 
che non è necessario redigere il DUVRI; 
 
Ritenuto  
di stabilire che non deve sussistere riguardo all’operatore economico da selezionare per 
l’affidamento del contratto riguardo alcuna causa di esclusione di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023; 
di individuare il quadro economico per l’acquisizione della fornitura, determinandolo sulla base di 
indagini di mercato compiute con il raffronto di plurimi listini di prodotti equiparabili presenti su 
vari siti web, nella tabella seguente: 
 
 

A
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 722.000,00  

A
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

B
1 

Spese tecniche relative all’incentivo 
di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 per le prestazioni svolte dal 
personale dipendente (80% del 2% 
dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 11.552,00  

Lott
o A 

B
2 

Spese di cui all’articolo 45 commi 6 
e 7 del D.Lgs. 36/2023 

€. 2.888,00   



 

B
3 

Iva 22% €. 158.840,00  
 

C Totale importo fornitura Lotto A 
(A1+A2+B1+B2+B3) 

 €. 895.280,00 

D
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 246.000,00  

D
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

E
1 

Spese tecniche relative all’incentivo 
di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 per le prestazioni svolte dal 
personale dipendente (80% del 2% 
dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 3.936,00  

E
2 

Spese di cui all’articolo 45 commi 6 
e 7 del D.Lgs. 36/2023 

€. 984,00   

E
3 

Iva 22% €. 54.120,00  

Lott
o B 

F Totale importo fornitura Lotto B 
(D1+D2+E1+E2+E3) 

 €. 305.040,00 

G
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 185.000,00  

G
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

H
1 

Spese tecniche relative all’incentivo 
di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 per le prestazioni svolte dal 
personale dipendente (80% del 2% 
dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 2.960,00  

H
2 

Spese di cui all’articolo 45 commi 6 
e 7 del D.Lgs. 36/2023 

€. 740,00   

H
3 

Iva 22% €. 40.700,00  

Lott
o C 

I Totale importo fornitura Lotto C 
(G1+G2+H1+H2+H3) 

 €. 229.400,00 

Contributi Anac (Delibera 621 del 20/12/2022 
e s.m.i.) 

€. 660,00  

TOTALE QUADRO ECONOMICO   €. 1.430.380,00 

 
 



 

di determinare gli elementi essenziali del contratto nel capitolato speciale di cui all’allegato n. 2 alla 
presente determinazione; 
di demandare tutti gli adempimenti relativi all’espletamento della procedura concorsuale al Settore 
Contratti, polizia locale e sicurezza integrata; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
 

prenotare la somma di euro 1.338.802,76 o.f.i, di cui euro 1.097.379,31 per la prestazione ed 
euro 241.423,45 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione 
"beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di gara 
aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 
210578 (SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN 
VINCOLO IDROGEOLOGICO (ART..19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART.9 
COMMA 3 DELLA L.R. 45/89) IMPIANTI E MACCHINARI - QUOTA VINCOLATA AD 
AVANZO, - Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e 
caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento fondi regionali - Struttura 
Amministrativa Responsabile A1614A (FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 - annualità 2023.  

 
prenotare la somma di euro 90.917,24 o.f.i, di cui euro 74.522,33 per la prestazione ed euro 
16.394,91 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione 
"beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di 
gara aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile sul capitolo 
210577 (SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN 
VINCOLO IDROGEOLOGICO (ART..19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART.9 
COMMA 3 DELLA L.R. 45/89) IMPIANTI E MACCHINARI)- - Missione 09 – Programma 
0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - 
tipo finanziamento fondi regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1614A 
(FORESTE) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023.  
 
impegnare la somma di euro 660,00 per il contributo di gara in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. (cod. ben. 297876), Codice fiscale 97584460584, sul capitolo 
139705 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 imputato alla Struttura 
Amministrativa A1824A LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICO-FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E VIVAISTICA FORESTALE 
e relativo a SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI 
NECESSARI PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009 – Missione 09 – 
Programma 0905 – Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia – Titolo Spese correnti 
– tipo finanziamento Fondi regionali. 

 
 
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023;  



 

 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011;  
 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
• dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 210578, sul 
capitolo 210577 e sul capitolo 139705 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 
e la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.  
 
Con la nota prot. n. 36028 del 24/08/2023, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata dal 
Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli inseriti nella missione 9, programma 9.05 
del Bilancio regionale, assegnati alla struttura A1824A. 
 
Attestate: 
 

• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti"; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 



 

regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
DETERMINA  

 
1. di approvare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

la relazione progettuale di cui all’allegato n. 1; 
il capitolato speciale di cui all’allegato n. 2; 
 

2. di approvare il seguente quadro economico della fornitura: 
 
 

A
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 722.000,00  

A
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

B
1 

Spese tecniche relative all’incentivo 
di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 per le prestazioni svolte dal 
personale dipendente (80% del 2% 
dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 11.552,00  

B
2 

Spese di cui all’articolo 45 commi 6 
e 7 del D.Lgs. 36/2023 

€. 2.888,00   

B
3 

Iva 22% €. 158.840,00  

Lott
o A 

C Totale importo fornitura Lotto A 
(A1+A2+B1+B2+B3) 

 €. 895.280,00 

D
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 246.000,00  Lott
o B 

D
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  



 

E
1 

Spese tecniche relative all’incentivo 
di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 per le prestazioni svolte dal 
personale dipendente (80% del 2% 
dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 3.936,00  

E
2 

Spese di cui all’articolo 45 commi 6 
e 7 del D.Lgs. 36/2023 

€. 984,00   

E
3 

Iva 22% €. 54.120,00  

 

F Totale importo fornitura Lotto B 
(D1+D2+E1+E2+E3) 

 €. 305.040,00 

G
1 

Importo fornitura o.f.e. €. 185.000,00  

G
2 

Costi della sicurezza da DUVRI (non 
soggetti a ribasso) 

€. 0,00  

H
1 

Spese tecniche relative all’incentivo 
di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 
36/2023 per le prestazioni svolte dal 
personale dipendente (80% del 2% 
dell’importo posto a base della 
procedura di affidamento) 

€. 2.960,00  

H
2 

Spese di cui all’articolo 45 commi 6 
e 7 del D.Lgs. 36/2023 

€. 740,00   

H
3 

Iva 22% €. 40.700,00  

Lott
o C 

I Totale importo fornitura Lotto C 
(G1+G2+H1+H2+H3) 

 €. 229.400,00 

Contributi Anac (Delibera 621 del 20/12/2022 
e s.m.i.) 

€. 660,00  

TOTALE QUADRO ECONOMICO   €. 1.430.380,00 

 
 

3. di avviare la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’acquisizione della 
della fornitura delle macchine movimento terra e dei macchinari forestali descritti nel 
capitolato speciale di cui all’allegato 2, e suddivisi nei seguenti lotti: 
 
LOTTO A: n. 1 trattrice agricola con caricatore frontale e trincia forestale, n. 3 trattrici 
forestali (potenza compresa tra 100 e 115 CV), n. 2 trattrici forestali (potenza compresa tra 70 
e 85 CV) con n. 2 carri forestali abbinati e n. 1 macchina posteriore decespugliatrice con 
braccio, n. 2 trinciatrici portate; 
LOTTO B: n. 2 miniescavatori, n. 2 carrelli per trasporto miniescavatori, n. 1 terna gommata; 
LOTTO C: n. 3 motocarriole cingolate, n. 5 biotrituratori cingolati, n. 2 trinciasarmenti 



 

cingolate; 
utilizzando come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, del 
citato d.lgs. 36/2023, fissando come importi a base d’asta: 
 
per il LOTTO A: 722.000 o.f.e.; 
per il LOTTO B: 246.000 o.f.e.; 
per il LOTTO C: 185.000 o.f.e.; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 

5. di prenotare la somma di euro 1.338.802,76 o.f.i, di cui euro 1.097.379,31 per la prestazione 
ed euro 241.423,45 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario 
(Classificazione "beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della 
procedura di gara aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile 
delegato sul capitolo 210578 (SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
COMPENSATIVI A SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE 
BOSCATE E/O IN VINCOLO IDROGEOLOGICO (ART..19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 
4/2009 E ART.9 COMMA 3 DELLA L.R. 45/89) IMPIANTI E MACCHINARI - QUOTA 
VINCOLATA AD AVANZO, - Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, 
silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento fondi 
regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1614A (FORESTE) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. La transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

6. di prenotare la somma di euro 90.917,24 o.f.i, di cui euro 74.522,33 per la prestazione ed euro 
16.394,91 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore del beneficiario (Classificazione 
"beneficiari gara") che risulterà affidatario alla fine dell’esperimento della procedura di gara 
aperta, facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile sul capitolo 210577 
(SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A SEGUITO DI 
TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ART. 19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART.9 COMMA 3 
DELLA L.R. 45/89) IMPIANTI E MACCHINARI)- - Missione 09 – Programma 0905 - 
Cofog 04.2 Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo 
finanziamento fondi regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1614A (FORESTE) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

7. di impegnare la somma di euro 660,00 per il contributo di gara in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. (cod. ben. 297876), Codice fiscale 97584460584, sul 
capitolo 139705 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 imputato alla 
Struttura Amministrativa A1824A LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE, DI TUTELA DEL TERRITORIO E 
VIVAISTICA FORESTALE e relativo a SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, 
L'INTEGRAZIONE, LA REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E 
MACCHINARI NECESSARI PER L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA LEGGE 
REGIONALE 4/2009 – Missione 09 – Programma 0905 – Cofog 04.2 Agricoltura, 
silvicoltura, pesca e caccia – Titolo Spese correnti – tipo finanziamento Fondi regionali.. La 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

9. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il dirigente del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 



 

vivaistica forestale; 
10. di nominare i seguenti funzionari: 

- direttore dell’esecuzione del lotto A: Massimo CHIO’; 
- direttore dell’esecuzione del lotto B: Davide PERALDO; 
- direttore dell’esecuzione del lotto C: Davide PERALDO;  

9. di individuare quali collaboratori del RUP e dei direttori dell’esecuzione, per lo svolgimento 
delle attività di cui all’Allegato I.10 al d.lgs. 36/2023, i dipendenti: Ornella Pappalardo, 
Alberto Collatin, Anna Tavano, Paolo Anselmo, Greta Sinatra, Giuseppe Vignale, Fabrizio 
Stola del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, tutela 
del territorio e vivaistica forestale, ed i dipendenti Giovanni Cairo, Cristina Merli, Tiziana 
Ghittino, Bruno Sica, Paola Meda, Loredana Rosarello del Settore Contratti, polizia locale e 
sicurezza urbana; l’importo previsto quale incentivo sarà suddiviso sulla base della disciplina 
regionale applicabile in relazione all’attività svolta; 

10. di demandare al Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata, tutti gli adempimenti 
per l'espletamento della procedura concorsuale; 

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: da individuare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023. 
Importo:  

per il LOTTO A: 722.000 o.f.e.; 
per il LOTTO B: 246.000 o.f.e.; 

per il LOTTO C: 185.000 o.f.e.; 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
Modalità Individuazione Beneficiario: procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 
36/2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b), e 37 del d.lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo). 
 
 
 
Estensori 
Paolo Anselmo 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 



 

Firmato digitalmente da Maria Gambino 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Progetto_fornitura_Macchine_movimento_terra_e_Macchinari_forestali.pdf   

 2.  Capitolato_speciale.pdf   

 3.  Capitolato_tecnico_e_prestazionale_-_Lotto_A.pdf   

 4.  Capitolato_tecnico_e_prestazionale_-_Lotto_B.pdf   

 5.  
Capitolato_tecnico_e_prestazionale_-_Lotto_C.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



        Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

               Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale

Acquisizione  della  “Fornitura  di  macchine  movimento  terra  e
macchinari  forestali  per  le  squadre  forestali  regionali”  anno  2023  –
Spesa presunta di euro  1.406.660,00 ofi 

 

PROGETTO redatto ai sensi art. 41 del D.Lgs.

36/2023



INDICE

Art. 1 – Relazione Tecnica Illustrativa

Art. 2 – Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Art. 3 –  Prospetto economico degli  oneri complessivi necessari per l’acquisizione della
fornitura



1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

Le  leggi  regionali  vigenti  (l.r.  54/1975,  l.r.  4/2009)  attribuiscono  alla  Regione  compiti  di

valorizzazione del territorio e di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di

sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono

attuati in quest’ultimo caso avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, assunti dalla

Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL

relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria”. 

In tale contesto le predette squadre di operai forestali eseguono anche interventi rientranti in quelli di

compensazione forestale di cui all’articolo 19 della legge regionale 4/2009.

La Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n.

7- 4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione

idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in materia di gestione

degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli

inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, precedentemente assegnate al Settore Attività

Giuridica  e  Amministrativa  e  le  competenze  riguardanti  gli  aspetti  organizzativi,  logistici  e  di

programmazione dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici regionali della Direzione

OO.PP., Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica. 

In conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai

sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore

Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e

vivaistica forestale.

 Le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali,

agli interventi di salvaguardia del territorio (manutenzioni sentieri, piste forestali, tagli in alveo, aree

attrezzate), a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di piante nei Vivai Forestali, in parte

utilizzate per attività di imboschimento/rimboschimento.

In particolare gli interventi forestali consistono sia in attività di miglioramento boschivo, volte

anche ad incrementare la resilienza dei boschi stessi contro i cambiamenti climatici (tempeste di

vento,  colate  detritiche,  abbondanti  precipitazioni,  rialzo  termico,  incendi),  sia  in  interventi  di

ripristino a seguito di eventi climatici estremi (es. legname da tempesta). Contemporaneamente si

rende necessario intervenire sulla viabilità forestale (viali tagliafuoco, vie d’esbosco, piste forestali)

per consentire il raggiungimento delle aree boschive oggetto d’intervento.

Il parco delle Macchine Movimento Terra ed Agricole-Forestali attualmente in uso necessità di

ammodernamento in quanto molte delle stesse risultano vetuste, con elevati costi di gestione e/o

inadatte alle tipologie di lavoro sopra citate.



L’acquisizione di macchine agricole-forestali  e movimento terra risulta necessario anche per

garantire  la  corretta  realizzazione  degli  interventi  di  compensazione  forestale  derivanti  dalla

trasformazione del bosco in altra destinazione d’uso di cui al citato art. 19 della l.r. 4/2009.

 Risulta  dunque  necessario  implementare  la  dotazione  delle  squadre  forestali procedendo

all’acquisto  di  alcune  specifiche macchine  movimento terra  e  macchinari  forestali  (con relativi

accessori).

Valutate le richieste dei Direttori lavori operanti sul territorio e tenuto in particolare conto degli

interventi  di  compensazione  forestale  da  realizzare,  è  risultato  un  quadro  complessivo  che

consente di orientare la fornitura essenzialmente sulle tipologie di macchinari di seguito elencate.

Descrizione

n. 2 Miniescavatori cingolati

n. 2 carrelli per trasporto miniescavatori

n. 1 Terna gommata

n. 1 Trattore agricolo con caricatore anteriore e trincia forestale po-
steriore

n. 3 Trattori forestali o allestiti forestali di media potenza

n. 2 Trattori forestali o allestiti forestali di piccola potenza con rimor-
chio e pinza caricatore – n. 1 braccio con trincia

n.  2 Trinciatrici portate

n. 3 Motocariole cingolate con accessori vari

n. 5 Biotrituratori cingolati

n. 2 Trinciasarmenti cingolate

2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO



Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza

nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario

redigere il “DUVRI” in quanto trattasi di servizio di durata inferiore a 5 uomini giorno.

3  -  PROSPETTO  ECONOMICO  DEGLI  ONERI  COMPLESSIVI  NECESSARI  PER

L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA

La determinazione della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui al precedente punto 1 è

stata effettuata sulla base di un indagine informale di mercato in funzione delle esigenze attuali.

Ne risulta quindi il seguente quadro economico :

Descrizione Importo 

IMPORTO STIMATO COMPLESSIVO DELLA 

FORNITURA (ofe) 
1.153.000,00 €

ONERI PER LA SICUREZZA  € 0,00

I.V.A. 253.660,00€

TOTALE GENERALE (OFI) 1.406.660,00 €

Dott. Massimo Chiò



Allegato 2

CAPITOLATO SPECIALE (Capitolato)

1

Oggetto, suddivisione in lotti ed importo della fornitura.

1. Il capitolato disciplina il contratto per la fornitura di macchine movimento terra e di macchinari

forestali per le squadre forestali regionali.

2. Il contratto è suddiviso nei seguenti lotti:

LOTTO  A: n. 1 trattrice agricola con caricatore frontale e trincia forestale, n. 3 trattrici  

forestali (potenza compresa tra 100 e 115 CV), n. 2 trattrici forestali (potenza compresa tra 

70 e 85 CV) con n. 2 carri forestali abbinati e n. 1 macchina posteriore decespugliatrice con 

braccio, n. 2 trinciatrici portate;

LOTTO  B:  n.  2  miniescavatori,  n.  2  carrelli  per  trasporto  miniescavatori,  n.  1  terna  

gommata;

LOTTO C: n. e motocarriole cingolate, n. 5 biotrituratori  cingolati,  n. 2 trinciasarmenti  

cingolate.

3. L’importo complessivo di tutti i lotti, posto a base d’asta, è di euro 1.153.000 oneri fiscali esclusi.

4. L’importo distinto di ciascun lotto è:

LOTTO A: 722.000 o.f.e.

LOTTO B: 246.000 o.f.e.

LOTTO C: 185.000 o.f.e.

5. Le clausole del presente capitolato si applicano a tutti i lotti.

2  

Criterio di aggiudicazione.

1. Ciascun lotto dell’appalto in oggetto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai

sensi dell’art. 108, comma 3), del d.lgs. 36/2023, riferito rispettivamente a ciascun lotto.

3

Durata del contratto e termini di consegna della fornitura.

1. Il contratto relativo a ciascun lotto ha durata di 180 giorni decorrenti dalla data di stipulazione.

2. Le macchine movimento terra ed i macchinari forestali devono essere consegnati entro 180 giorni

dalla stipulazione del  contratto di ciascun lotto,  presso la sede di  Vercelli  della Regione, in via

Fratelli Ponti, 24, 13100 Vercelli.

3. La consegna delle forniture di ciascun lotto può avvenire in unica soluzione oppure suddividendo

la stessa in un massimo di tre tranche.

4. Il fornitore deve effettuare la consegna, a  proprio rischio, assumendo a proprio carico tutte le

spese di ogni natura.

4

Caratteristiche della fornitura.

1. Ciascuna macchina movimento terra o macchinario forestale oggetto della fornitura deve:

a) possedere le caratteristiche minime rispettivamente   previste   nelle schede tecniche di cui   agli  

allegati   A, B e C al presente capitolato;  

b) essere munito del libretto d’uso e manutenzione (contenente la tipologia e la frequenza degli

interventi/controlli  di  manutenzione,  necessari  per  assicurare  il  perfetto  funzionamento  della

vettura);

c) rispettare:

> le norme europee EN e le specifiche direttive di carattere europeo;



> le norme di legge ed i regolamenti italiani in vigore nonché, ove applicabili, le prescrizioni

del Nuovo Codice della strada approvato con d.lgs. n. 285 del 30.04.1992 e del regolamento

di Esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.09.1992 e successive modificazioni ed

integrazioni;

d) soddisfare in tema di igiene, sicurezza e ambiente, le seguenti prescrizioni:

>  tutti  i  materiali  utilizzati  sui  veicoli  devono essere  privi  in  ogni  loro  sottoinsieme di

componenti tossici nel rispetto della normativa vigente;

> omologazione Euro 6 in materia di emissioni;

e) essere nuovo di fabbrica;

f) esente da difetti e vizi che ne pregiudichino il normale utilizzo;

g) realizzato secondo le vigenti normative.

5

Altre spese a carico del fornitore.

1.  Le  spese  di  trasporto  e  consegna  franco  sede  regionale  di  Vercelli,  via  F.lli  Ponti  24,  di

immatricolazione delle macchine per cui è prevista, di messa su strada sempre delle macchine per

cui è prevista, tassa I.P.T ove prevista e ogni altro onere accessorio alla fornitura sono a carico del

fornitore.

6

Garanzie dei veicoli oggetto della fornitura.

1. La fornitura delle macchine di movimento terra e dei macchinari forestali deve essere provvista

di garanzia contro vizi e difetti di fabbricazione (art. 1490 c.c.) e per mancanza di qualità promesse

o essenziali  per  l’uso  cui  è  destinata  la  cosa  (art.  1497  c.c.),  nonché  di  garanzia  di  buon

funzionamento ex art. 1512 c.c.

2. La garanzia deve avere la durata non inferiore a 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di

accettazione delle macchine di movimento terra e dei macchinari forestali.

3. Durante il periodo di Garanzia:

• il  fornitore assicura,  gratuitamente,  mediante  propri  tecnici  specializzati  e/o  centri  di

assistenza,  ovvero mediante strutture mobili il  necessario supporto tecnico finalizzato al

corretto funzionamento dei prodotti forniti, nonché, ove occorra, la fornitura gratuita di tutti

i materiali di ricambio che si rendessero necessari a sopperire eventuali vizi o difetti  di

fabbricazione, ovvero, qualora necessaria, la sostituzione della macchina movimento terra

o del macchinario forestale con uno nuovo.

• la Regione Piemonte ha diritto alla riparazione gratuita della macchina movimento terra  o

del macchinario forestale (o alla sostituzione con uno nuovo nei casi di non riparabilità)

ogni  qualvolta  si  verifichi  il  cattivo  o  mancato  funzionamento  causato  da  difetto  di

fabbricazione. 

4.  Il  vizio  o  difetto  di  fabbricazione,  la  mancanza  di  qualità  essenziali  o  promesse,  il

malfunzionamento, sono comunicate per iscritto via PEC dalla Regione Piemonte nel più breve

tempo possibile e comunque non oltre i 30 (trenta) giorni lavorativi dalla scoperta stessa.

5. Gli interventi in garanzia devono essere garantiti in tutti i giorni feriali e nel normale orario di

lavoro (indicativamente dalle 8:00 alle 17:00) esclusi il sabato, la domenica e i giorni festivi. Tali

interventi devono essere svolti a regola d’arte così da escludere qualsiasi conseguenza negativa ai

conducenti/dipendenti  della  Regione Piemonte,  dovuti a  prestazioni male effettuate che rendano

insicuro l’uso della macchina movimento terra o del macchinario forestale.

6. Il fornitore non può sottrarsi alla sua responsabilità, se non dimostrando che la mancanza del

buon funzionamento è dipesa da un uso improprio del bene, non dipendente da vizi o difetti  di

fabbricazione, da mancanza di qualità promesse o essenziali per l’uso cui è destinato.

7

Verifica della Fornitura



1. La Regione verifica la  fornitura,  attraverso propri  tecnici,  per  accertare che corrisponda alle

caratteristiche e ai requisiti richiesti, nonché alla marca ed al modello dichiarati nell’offerta stessa.

2. Nel corso della verifica il Direttore dell’esecuzione del contratto accerta, relativamente a ciascun

autoveicolo:

• la completezza degli allestimenti base;

• la corrispondenza e la completezza degli eventuali Optional di prodotto richiesti nel presente

capitolato, nonché la completa rispondenza con quanto disposto dalle normative di legge

applicabili;

• la presenza del libretto di uso e manutenzioni (contenente la tipologia e la frequenza degli

interventi/controlli di manutenzione, necessari per assicurare il corretto funzionamento);

• la  presenza  dell’elenco  ed  ubicazione  delle  strutture  di  assistenza  e/o  numero  verde

riconducibile alle stesse strutture di assistenza;

• che  il  bene sia  stato  regolarmente  immatricolato,  ove  previsto,  a  cura  e  spese

dell’aggiudicatario;

• che il  bene sia munito di tutta la documentazione per l’immissione in servizio (eventuali

tassa di possesso ed assicurazione esclusi).

3. Nel caso in cui il bene all’esito della verifica non risultasse conforme all’ordine, il fornitore si

impegna a risolvere le non conformità o a sostituirlo con altro nuovo conforme entro 30 giorni

lavorativi,  pena  l’applicazione  delle  penali  previste.  Dopo  tali  interventi  il  bene  sarà  essere

sottoposto ad altra verifica.

4. In caso di esito positivo della verifica, la data di verifica è da considerarsi “data di accettazione

della fornitura”.

5. Resta inteso che la predetta data di accettazione della fornitura non costituisce accettazione senza

riserve della fornitura da parte di Regione Piemonte, avendo quest’ultima il diritto di comunicare

eventuali vizi palesi ed occulti relativi alla fornitura, nel più breve tempo possibile e comunque

entro 30 (trenta) giorni dalla scoperta stessa.

8

Direttore dell’esecuzione del contratto.

1. La Regione prima dell’avvio dell’esecuzione del contratto nomina il  direttore dell’esecuzione

(DEC).

2. Il nome del DEC è tempestivamente comunicato al fornitore.

9

Avvio dell’esecuzione del contratto e modalità di consegna.

1. Il fornitore è obbligato a seguire le istruzioni e le direttive comunicate dalla Regione per l’avvio

dell’esecuzione del contratto e per le modalità di consegna della fornitura durante tutta l’esecuzione

del contratto.

10

Divieto di modifiche introdotte dall’esecutore.

1. Nessuna variazione o modifica può essere introdotta dall’esecutore.

2. Qualsiasi modifica introdotta dall’esecutore non costituisce titolo per pagamenti o rimborsi da

parte della Regione.

11

Penali.

1. Per ogni inadempimento o violazione degli obblighi previsti nel capitolato e per ogni ritardo nella

consegna della fornitura, la Regione può applicare una penale, calcolata in misura giornaliera tra lo

0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, da determinare il relazione all’entità

delle conseguenze legate al ritardo, comunque non superiore complessivamente al 10 per cento del

predetto ammontare netto contrattuale, ai sensi dell’art.  126, comma 1, d.lgs. 36/2023.



2. L’applicazione della penale non libera il fornitore dalla responsabilità per danni a persone o cose

derivanti da vizi della fornitura.

3. Il  pagamento della penale deve essere effettuato entro quindici giorni dalla comunicazione al

fornitore  via  PEC  della  sua  applicazione.  Decorso  infruttuosamente  tale  termine,  la  Regione

trattiene la penale sul primo corrispettivo contrattuale in pagamento oppure si avvale della garanzia

definitiva. In quest’ultimo caso la predetta garanzia deve essere ripristinata entro dieci giorni a pena

di risoluzione del contratto.

12

Risoluzione del contratto.

1. La Regione può risolvere il contratto secondo quanto previsto dall’art. 122 del d.lgs. 36/2023.

13

Recesso.

1. La Regione può recedere dal contratto secondo quanto previsto dall’art. 123 del d.lgs. 36/2023.

14

Pagamento del corrispettivo.

1. In seguito alla corretta esecuzione della fornitura, che può avvenire come dettagliato al paragrafo

3 del  punto  3 ed al  paragrafo  7 del  presente capitolato,  la  Regione  procede  al  pagamento del

corrispettivo  –  con  riferimento  alle  tranche  correttamente  fornite  (pagamento  per  stati  di

avanzamento della fornitura correttamente eseguiti) - secondo le modalità previste dall’art. 113-bis

del d.lgs. 50/2016.

15

Sopravvenienza di convenzione Consip s.p.a.

1. Secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 7, del decreto legge 95/2012, come convertito nella

legge 135/2012, la Regione si riserva di recedere dal contratto qualora il fornitore non riveda il

prezzo della fornitura, allineandolo con quello previsto dalla convenzione Consip sopravvenuta.

16

Garanzia definitiva.

1. Il fornitore, prima della sottoscrizione del contratto, deve costituire una garanzia definitiva, nel

rispetto di quanto previsto dall’art.  117 del d.lgs.  36/2023, a tutela dell’adempimento di tutte le

obbligazioni del contratto e del  risarcimento dei  danni derivanti  dalle eventuale inadempimento

delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più al fornitore

rispetto alle risultanze della liquidazione finale.

2. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del

debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché

l’operatività entro quindici giorni, a semplice richiesta della Regione.

17

Divieto di cessione del contratto.

1. E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto.

18

Spese contrattuali e di pubblicazione bando di gara.

1. Le spese di stipulazione, bolli tasse ed imposte relative al contratto sono a carico del fornitore.

2.  Ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  disposizioni  contenute  nell'art.  5,  comma 2,  del  Decreto  del

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, le spese di pubblicazione del bando di gara

di  cui  all'art.  3,  comma,  1  lett.  b),  del  medesimo  Decreto  (pubblicazione  dell'estratto  su  due



quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale), saranno rimborsate alla

Stazione Appaltante dall'Aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione.

19

Tracciabilita’ finanziaria.

1.  Con  la  presentazione  dell’offerta  l’operatore  si  obbliga  rispettare  le  seguenti  condizioni

contrattuali:

a) l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto

2010 n.136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di antimafia

“) e s.m.i.;

b) l’esecutore deve comunicare alla Regione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati di

cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello

stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. In caso

di successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate, così come le

generalità di  quelle  cessate dalla  delega sono comunicate entro sette  giorni  da quello in cui  la

variazione è intervenuta. Tutte le comunicazioni previste nel presente comma sono fatte mediante

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.

445;

c) la Regione non esegue alcun pagamento all’appaltatore in pendenza della comunicazione dei dati

di cui al comma precedente. Di conseguenza, i termini di pagamento s’intendono sospesi;

d) la Regione risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita senza avvalersi

di banche o della società Poste italiane S.p.A., in contrasto con quanto stabilito nell’art. 3, comma 1,

della legge 136/2010;

e)  l’esecutore  deve  trasmettere  alla  Regione,  entro  quindici  giorni  dalla  stipulazione,  copia  dei

contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo

interessate al presente contratto, per la verifica dell’inserimento dell’apposita clausola con la quale i

contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi

compreso quello di comunicare alla Regione i dati di cui al punto 2, con le modalità e nei tempi ivi

previsti.

20

Informativa sul trattamento dei dati personali.

1. I dati personali forniti fornitore sono trattati secondo quanto previsto dal l.gs. 196/2003 “Codice

in materia di protezione dei dati personali" e dal Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di

seguito GDPR)”.

2. Nello specifico:

i dati personali forniti dall’operatore economico/fornitore verranno raccolti e trattati nel rispetto dei

principi  di  correttezza,  liceità  e  tutela  della  riservatezza,  con  modalità  informatiche  ed

esclusivamente per finalità di trattamento dei dati personali dichiarati nell’offerta e comunicati al

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, tutela del territorio e

vivaistica forestale. Il trattamento è finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite

dal  d.lgs  36/2023.  I  dati  acquisiti  a  seguito  della  presente  informativa  relativa  all’attività  di

affidamento  del  servizio  in  oggetto  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  le  finalità  relative  al

procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati;

l’acquisizione dei  dati ed il  relativo trattamento sono obbligatori  in relazione alle  finalità sopra

descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità del Titolare

del trattamento ad erogare il servizio richiesto;

i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono dpo@regione.piemonte.it;



il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento dei dati

è il Responsabile del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale,

di tutela del territorio e vivaistica forestale della Regione;

il Responsabile (esterno) del trattamento è il CSI, i cui dati di contatto sono protocollo@cert.csi.it;

i dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e Responsabili (esterni) individuati dal

Titolare o da soggetti incaricati individuati dal Responsabile (esterno), autorizzati ed istruiti in tal

senso,  adottando tutte  quelle  misure tecniche ed organizzative  adeguate  per  tutelare i  diritti,  le

libertà e i legittimi interessi riconosciuti per legge in qualità di Interessato;

i dati, resi anonimi, potranno essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e s.m.i.);

i dati personali sono conservati, per il periodo definito dal piano di fascicolazione e conservazione

della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica;

i dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo extraeuropeo,

né  di  comunicazione  a  terzi  fuori  dai  casi  previsti  dalla  normativa  in  vigore,  né  di  processi

decisionali automatizzati compresa la profilazione.

3. Potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, quali: la

conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali  e la loro messa a disposizione in forma

intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la

cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il  blocco dei dati trattati in

violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;

opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della

protezione dati (DPO) o al Responsabile (esterno) del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il

diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

21

Privacy e obbligo di riservatezza.

1. Il fornitore si impegna ad osservare gli obblighi derivanti dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e dal

Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation) in materia di

tutela  delle  persone e degli  altri  soggetti  rispetto al  trattamento dei  dati  personali.  A tal  fine il

fornitore  si  impegna  a  non  divulgare  a  terzi  qualsiasi  informazione  di  cui  dovesse  venire  a

conoscenza durante l’esecuzione del contratto, per qualsiasi finalità estranea al corretto svolgimento

del medesimo.

22

Trasparenza e anticorruzione.

1. Nel rispetto della misura 6.1.8 del Piano Anticorruzione della Regione, l’esecutore non deve

concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti

che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per

conto della Regione, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro.

2.  L’esecutore  si  impegna  a  rispettare  gli  obblighi  di  condotta  delineati  dal  Codice  di

comportamento  dei  dipendenti  della  Giunta  regionale  (pubblicato  sul  sito  Web  della  Regione,

Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili

con il contratto affidato.

3. Nel rispetto della misura 6.1.12 del Piano Anticorruzione della Regione, l’esecutore si impegna a

rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità previsti nella presente lettera di affidamento, con

la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione

del contratto.

4.  Il  fornitore  si  impegna con la  presentazione  dell’offerta  a  rispettare gli  obblighi  di  condotta

delineati dal codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito

Web della Regione, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per

quanto compatibili con il servizio affidato.

23



Foro competente.

1. Per ogni controversia o lite riguardante il contratto è competente il Tribunale di Torino.

24

Norma di chiusura.

1. Il fornitore, con la presentazione dell’offerta, riconosce e accetta in maniera piena e consapevole,

tutte le prescrizioni richieste per l’espletamento del  servizio, nonché tutte le clausole specifiche

previste nel presente capitolato.

2. Le clausole negoziali essenziali sono riportate nel presente Capitolato e nel contratto stipulato per

ciascun lotto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023.



ALLEGATO A

SCHEDE TECNICHE DESCRITTIVE E

PRESTAZIONALI DEL 

LOTTO A



Fornitura  n.  1  TRATTRICE  AGRICOLA  CON  CARICATORE
FRONTALE E TRINCIA FORESTALE

Scheda Tecnica 

Caratteristiche

– Potenza nominale compresa tra 80 e 100 CV

– Inversore di marcia elettroidraulico con super riduttore

– Cabina con sistema di protezione dal ribaltamento, di protezione dalla caduta di oggetti e

di  protezione  dalla  penetrazione  di  oggetti  nella  cabina  (ROPS-FOPS-OPS)  chiusa

completa di riscaldamento,aria condizionata, tergicristalli, lampeggiante

- Frenatura idraulica

- Pnematici posteriori massimo 420/85R38; Pneumatici anteriori massimo 340/85R28

– Presa di forza posteriore

- Interruttore di comando della PTO e del sollevatore posizionato sul parafango posteriore

– Terzo punto idraulico

– Sensore di retromarcia 

– Sollevatore anteriore con caricatore tipo John Deere 543R-MSL o equivalente 

– Accessori del caricatore: benna 4 in 1 e forca pallet da 1500 Kg

– Trincia  forestale posteriore tipo  FAE FML/ST 175 o equivalente dotata di  abbattirami

meccanico, rotore 28 martelli mobili a scomparsa, cardano, slitte di appoggio regolabili,

larghezza di lavoro tra 1700 mm e 1900 mm)

– Omologazione e immatricolazione per circolazione su strada

– Consegna presso il Vivaio Forestale Regionale di Albano V.se (VC)

– Tipo  JJJJoooohhhhnnnn     DDDDeeeeeeeerrrreeee     5555000099990000     MMMM o  equivalente  (caricatore  tipo  JJJJoooohhhhnnnn     DDDDeeeeeeeerrrreeee     555544443333RRRR----MMMMSSSSLLLLoooo

eeeeqqqquuuuiiiivvvvaaaalllleeeennnntttteeee    eeee    ttttrrrriiiinnnncccciiiiaaaa    ffffoooorrrreeeessssttttaaaalllleeee    tipo FFFFAAAAEEEE    FFFFMMMMLLLL////SSSSTTTT    111177775555    o equivalente)

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Certificazione  di  abbinabilità per gli  organi di sollevamento corredata da diagramma di



portata. Indicazione nel libretto di uso e manutenzione della abbinabilità degli accessori.

Conformità alla norma ISO6396 (livello di pressione dinamica sonora interna alla cabina

inferiore a 80 dB(A).

Conformità  del  motore  alla  Direttiva  97/68/CE  e  EU  stage  V  in  materia  di  emissioni

inquinanti.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.



Fornitura n. 3 TRATTRICI FORESTALI

Scheda tecnica 

Caratteristiche

– Potenza nominale compresa tra 100 e 115 CV a 4 cilindri e 4 RM

– Inversore di marcia elettroidraulico (cambio meccanico)

– Cabina con sistema di protezione dal ribaltamento, di protezione dalla caduta di oggetti

e  di  protezione  dalla  penetrazione  di  oggetti  nella  cabina  (ROP-FOPS-  OPS)  chiusa

completa di riscaldamento, tergicristalli, lampeggiante

-  n.  1  TRATTORE  DOVRA’  ESSERE  DOTATO  DI  IMPIANTO  A  FRENATURA

IDRAULICA (in abbinamento al rimorchio forestale a frenatura idraulica Marca Bernardi

BT110FTM di nostra proprietà situato presso il Comune di Brignano Frascata in provincia

di Alessandria)

– Presa di forza posteriore

– Terzo punto idraulico

– Sensore di retromarcia 

–  Allestimento forestale (griglie di riparo sulla cabina, rinforzo sotto scocca,  cerchi ruote

rinforzati e protezione della valvola, pneumatici forestali 10 tele, protezione della marmitta

e protezione dei fanali, protezione del radiatore)

– Verricello forestale (portata 90 q.li, lunghezza fune 100 m) con meccanismo idraulico di 

espulsione della fune e radiocomando – Griglia e scudo

– Caricatore forestale frontale dotato di attacco rapido per attrezzo telescopico portapinza 

(con pinza forestale girevole e rotore 360 gradi)

– Pinza forestale con portata maggiore o uguale a 2500 kg, Presa minima minore o uguale

a 60 mm, Presa massima maggiore o uguale a 800 mm, Peso minore di 150 kg e rotatore 

con portata maggiore o uguale a 3000 kg

– Omologazione e immatricolazione per circolazione su strada

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– NB: Adeguare, eventualmente tramite zavorre, il peso del trattore in funzione della pinza 

anteriore che verrà montata

– Tipo Massey Ferguson 5710 4 cil (con allestimento forestale) o New Holland T5

100PS (con allestimento forestale) o equivalente



Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE e dichiarazione di corretto montaggio

degli allestimenti forestali

Conformità alla norma ISO6396 (livello di pressione dinamica sonora interna alla cabina

inferiore a 80 dB(A).

Conformità  del  motore  alla  Direttiva  97/68/CE  e  EU  stage  V  in  materia  di  emissioni

inquinanti.

Certificazione di  abbinabilità  per gli  organi di  sollevamento, in  particolare per la pinza,

corredata da diagramma di portata. Indicazione nel libretto di uso e manutenzione dell’

abbinabilità dell’accessorio di sollevamento.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.



Fornitura n. 2 TRATTRICI FORESTALI, N. 2 CARRI FORESTALI
ABBINATI  E  N.  1  MACCHINA  POSTERIORE
DECESPUGLIATRICE CON BRACCIO

Scheda tecnica

Caratteristiche Trattrice

– Potenza compresa tra 70 e 85 CV - 4 RM

– Inversore di marcia elettroidraulico (cambio meccanico)

– Cabina con sistema di protezione dal ribaltamento, di protezione dalla caduta di oggetti e

di  protezione  dalla  penetrazione  di  oggetti  nella  cabina  (ROPS-FOPS-OPS)  chiusa

completa di riscaldamento, tergicristalli, lampeggiante

– Presa di forza posteriore

– Terzo punto idraulico

– Sensore di retromarcia 

–  Allestimento forestale (griglie di riparo sulla cabina, rinforzo sotto scocca,  cerchi ruote

rinforzati e protezione della valvola, pneumatici forestali 10 tele, protezione della marmitta e

protezione dei fanali, protezione del radiatore)

– Verricello forestale (portata 60 q.li, lunghezza fune 100 m) con meccanismo idraulico di 

espulsione della fune e radiocomando

– Caricatore forestale frontale dotato di attacco rapido per attrezzo telescopico portapinza 

(con pinza forestale girevole e rotore 360 gradi)

– Pinza forestale con portata maggiore o uguale a 2000 kg, Presa minima minore o uguale 

a 30 mm, Presa massima maggiore o uguale a 600 mm, Peso minore di 100 kg e rotatore 

con portata maggiore o uguale a 2500 kg

– Omologazione e immatricolazione per circolazione su strada

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

–NB: Adeguare, eventualmente tramite zavorre, il peso del trattore in funzione della pinza 

anteriore che verrà montata

– Tipo Massey Ferguson 4708 (con allestimento forestale) o New Holland T4 75 (con 

allestimento forestale) o equivalente



Caratteristiche Carro forestale

– Trazionato e compatibile con Trattore di cui sopra

– Dimensioni massime 4 m x 2 m

– Monoasse, portata complessiva minima 6.000 Kg

- Frenatura idraulica

– Dotazioni: gru a Z e pinza forestale con rotore girevole (apertura di almeno 120 cm), n. 4 

stanti per trasporto legname e doppie sponde per carico ramaglia

– Omologazione e immatricolazione per circolazione su strada

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– Tipo Randazzo GR3820 o Zaccaria ZAM 60 forestal o equivalente

Caratteristiche Macchina posteriore decespugliatrice con braccio

- Abbinata e compatibile al trattore di cui sopra (attacco posteriore tramite albero cardanico)

- Lunghezza del braccio compresa tra 5 e 7 metri (da centro trattore a fuori testata)

- Tubazioni idrauliche con spirale di protezione antiurto, antischiacciamento e antispruzzo
con  presenza  di  dispositivo  girevole  sul  terminale  braccio  per  evitare  storcimenti  delle
stesse

- Puntale di appoggio del braccio a riposo

-  Paraurti  con  lati  protetti  provvisti  di  fanaleria  e  dispositivi  di  sicurezza  a  tutela
dell’operatore conformi alla Direttiva Macchine CE

- Testata trinciatrice con laghezza di taglio compresa tra 80 e 110 cm, con rotore a doppio
senso di rotazione  e protezione, anteriore e posteriore, dal lancio di di materiale vario

- Testata dotata di slitte di protezione in acciaio e sistema flottante

- Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– Tipo Hymach Trusty Flexor TPH M600TR o equivalente



Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE e dichiarazione di corretto montaggio

degli allestimenti forestali

Conformità alla norma ISO6396 (livello di pressione dinamica sonora interna alla cabina

inferiore a 80 dB(A).

Conformità del motore alla Direttiva 97/68/CE in materia di emissioni inquinanti.

Certificazione di abbinabilità per gli organi di sollevamento, in particolare per la pinza e del

decespugliatore con il braccio, corredata da diagramma di portata. Indicazione nel libretto

di  uso  e  manutenzione  dell’  abbinabilità  dell’accessorio  di  sollevamento  e  del

decespugliatore con braccio.

Libretti di uso e manutenzione in  lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.



Fornitura n. 2 TRINCIATRICI PORTATE

Scheda tecnica

Caratteristiche

- Attrezzatura per trinciatura arbusti/sarmenti

– Spostamento laterale idraulico 35 cm

– Ingombro 145 cm e larghezza di lavoro 135 cm

– Dotata di n. 3 cinghe, n. 14 mazze, n. 28 coltelli

– Peso complesivo massimo 300 Kg

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– Tipo Meritano TES 135 o equivalente

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.



Importo base d’asta per LOTTO A

€ 722.000,00 OFE



ALLEGATO B

SCHEDE TECNICHE DESCRITTIVE E

PRESTAZIONALI DEL

LOTTO B



Fornitura n. 2 MINIESCAVATORI CINGOLATI

Scheda Tecnica 

Caratteristiche

– Peso operativo tra 25 e 31 q.li

– Potenza nominale motore superiore a 14 KW

– Cingoli da 300 mm in gomma

– Cabina ROPS-FOPS conforme alla normativa vigente in materia di rumorosità e 

sicurezza

- Griglia di protezione frontale

– Fari e lampeggiante

– Valvole di sicurezza su ogni braccio con avvisatore acustico di sovraccarico

– Il braccio dovrà essere allestito con linee idrauliche attacco rapido, linea idraulica a due

vie (impianto per pinza/martello), linea idraulica impianto rotazione, completo di aggancio

rapido

– Accessori: benna da 60 cm, benna da 30 cm, pinza da legno girevole con rotore (portata

2000 kg predisposta per attacco rapido)

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

–Tipo HITACHI ZX26 – NEWHOLLAND E28 D o equivalenti

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Conformità alla norma ISO6396 (livello di pressione dinamica sonora interna alla cabina

inferiore a 80 dB(A).

Conformità  del  motore  alla  Direttiva  97/68/CE  e  EU  stage  V  in  materia  di  emissioni

inquinanti.

Certificazione di  abbinabilità  per gli  organi di  sollevamento, in  particolare per la pinza,

corredata da diagramma di portata. Indicazione nel libretto di uso e manutenzione dell’

abbinabilità degli accessori di sollevamento (benna e pinza).



Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.



Fornitura n. 2 CARRELLI PER TRASPORTO MINIESCAVATORI

Scheda Tecnica 

Caratteristiche

– Peso complessivo tra 5.500 e 6.200 Kg con portata utile non inferiore a 3.500 Kg

– Dimensioni minime 4,20 x 2,10 metri

– Pianale fisso con rampe posteriori idrauliche o martinetto idraulico anteriore a doppio 

effetto per facilitare il ribaltamento

– Spondina anteriore sfilabile

– Frenatura idraulica azionata dal pedale del trattore

– Pianale in lamiera bugnata

- Timone con occhione omologato F2

– Omologazione e immatricolazione per circolazione su strada 

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– Tipo BICCHI BP60 MUL o RIMORCHIO ZACCARIA MOD. ZAM 60 BF o equivalente

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.



Fornitura n. 1 TERNA GOMMATA

Scheda Tecnica 

Caratteristiche

– Peso operativo minimo 9.000 Kg

– Potenza minima 110 CV

– Ruote isodiametriche

– Cabina ROPS-FOPS 

– Fari e lampeggiante

– Braccio del retroescavatore ESTENSIBILE (telescopico)

– Valvole di sicurezza su ogni braccio con avvisatore acustico di sovraccarico

– Omologazione e immatricolazione per circolazione su strada

– Caricatore anteriore 4 in 1 da utilizzare anche come benna mordente, n. 2 benne 

retroescavatore da 30 cm e da 76 cm

– Consegna presso il Magazzino Regionale di Varallo Sesia (VC)

- Tipo NEW HOLLAND B115D TC o equivalente

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Conformità alla norma ISO6396 (livello di pressione dinamica sonora interna alla cabina

inferiore a 80 dB(A).

Conformità  del  motore  alla  Direttiva  97/68/CE  e  EU  stage  V  in  materia  di  emissioni

inquinanti.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.



Importo base d’asta per LOTTO B

€ 246.000,00 OFE



ALLEGATO C

SCHEDE TECNICHE DESCRITTIVE E

PRESTAZIONALI DEL 

LOTTO C



Fornitura n. 3 MOTOCARRIOLE CINGOLATE

Scheda tecnica

Caratteristiche

– Motore 4 tempi
– Potenza maggiore o uguale a 6,00 Kw Benzina
– Peso complessivo (con dumper) della macchina non superiore a 400 Kg

Accessori
– n. 3 pedane
– n. 3 Cassoni a dumper con pala autocaricante e spondine di contenimento
– n. 3 braccio escavatore con benna 25 cm
– n. 3 coppie di rampe in alluminio portata minima 1.500 Kg, lunghezza 3 metri e grillo di 
fissaggio

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– Tipo Fort Alien 6.5.1 AE GX270 o equivalenti

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.

Garanzia di almeno 1 anno.



Fornitura n. 5 BIOTRITURATORI CINGOLATI

Scheda tecnica

Caratteristiche

– Potenza motore minima 23 hp

– Peso complessivo della macchina non superiore a 600 Kg

– Dimensioni del materiale triturato minimo 10 cm

– Produzione oraria media minimo 5 mc/h

– N. 3 marce di avanzamento + retromarcia

Accessori

– n. 5 coppie di rampe in alluminio portata minima 1.500 Kg, lunghezza 3 metri e grillo di 

fissaggio

– Consegna presso i Magazzini dell’Ente dislocati sul territorio regionale

– Tipo Peruzzo TB100 C PRO o equivalenti

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Corso di informazione e addestramento agli addetti.

Garanzia di almeno 1 anno.



Fornitura n. 2 TRINCIASARMENTI CINGOLATE

Scheda tecnica

Caratteristiche

– Potenza del motore a partire da 270 cc ad alta inclinazione HIE

- Larghezza di lavoro non inferiore a  60 cm

- Peso non superiore a 180 kg

– Gruppo d’avanzamento cingolato

– Griglia protezione marmitta

– Cambio meccanico, trasmissione a 3 velocità in avanzamento e 1 in retromarcia, bloccaggio 

differenziale.

– Sistema SBT (bloccaggio del telaio)

–Gruppo di taglio a flagelli Y

– Sistema di frenatura automatica

– Pedana porta operatore

– Consegna presso il Magazzino Regionale dislocato a Varallo Sesia (VC) 

– Tipo Orec HRC673 o equivalente

Norme tecniche di riferimento

Conformità CE ai sensi della Direttiva 2006/42/CE.

Libretti di uso e manutenzione in lingua italiana.

Garanzia di almeno 1 anno.



Importo base d’asta per LOTTO C

€ 185.000,00 OFE



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2410/A1824A/2023  DEL 21/09/2023

Impegno N.: 2023/17601
Descrizione: CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ANAC RELATIVO L'ACQUISIZIONE DELLA 
FORNITURA DI MACCHINE MOVIMENTO TERRA E DI MACCHINARI FORESTALI.
Importo (€): 660,00
Cap.: 139705 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 297876
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Prenotazione N.: 2023/17641
Descrizione: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023: ACQUISIZIONE 
DELLA FORNITURA MACCHINE MOVIMENTO TERRA E MACCHINARI FORESTALI
Importo (€): 1.338.802,76
Cap.: 210578 / 2023 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ART..19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART.9 COMMA 3 DELLA L.R. 
45/89) IMPIANTI E MACCHINARI - QUOTA VINCOLATA AD AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.04.001 - Macchinari
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2410/A1824A/2023  DEL 21/09/2023

Prenotazione N.: 2023/17642
Descrizione: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023: ACQUISIZIONE 
DELLA FORNITURA MACCHINE MOVIMENTO TERRA E MACCHINARI FORESTALI
Importo (€): 90.917,24
Cap.: 210577 / 2023 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI COMPENSATIVI A 
SEGUITO DI TRASFORMAZIONE D'USO DEL SUOLO DI AREE BOSCATE E/O IN VINCOLO 
IDROGEOLOGICO (ART..19 COMMA 10 E 45 DELLA L.R. 4/2009 E ART.9 COMMA 3 DELLA L.R. 
45/89) IMPIANTI E MACCHINARI
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.04.001 - Macchinari
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione


	DDA1820002410_10500_A0.pdf
	DDA1820002410_10500_A1
	DDA1820002410_10500_A2
	DDA1820002410_10500_A3
	DDA1820002410_10500_A4
	DDA1820002410_10500_A5
	DDA1820002410_10500_A7




